<sup>70</sup> Così in *Ennarationes in Psalmos, CXXVIII*, cap. 6: *Fenum ardebit, verbum autem Domini manet in aeternum. Numquid ardet sermo qui tibi per illum locutus est? Aut Moyses est qui tibi loquitur, id est, bonus et iustus famulus Dei; aut pharisaeus est cathedram Moysi sedens. Audisti et de ipsis: Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite (Mt 23, 3). Non habes tu unde te excuses, quando sermo Dei tibi loquitur. Quia non potes interficere sermonem Dei, criminari quaeris eos per quos loquitur tibi sermo Dei. Quaere quantum vis, dic quantum vis, blasphemam quantum vis: Saepe expugnaverunt me a inventute mea, dicat vero Israel: Saepe expugnaverunt me a inventute mea. Audient etiam feneratores dicere: Non habeo aliud unde vivam. Hoc mihi et latro diceret, deprehensus in fauce; hoc et effractor diceret, deprehensus circa parietem alienum; hoc mihi et leno diceret, emens puellas ad prostitutionem; hoc et maleficus incantans mala, et vendens nequitiam suam; quidquid tale prohibere conaremur, responderent omnes quia non haberent unde viverent, quia inde se pascerent; quasi non hoc ipsum in illis maxime puniendum est, quia artem nequitiae delegerunt, unde vitam transigant, et inde se volunt pascere, unde offendant eum a quo omnes pascuntur. In Migne, P.L., t. XXXVII, col. 1692.*

Inoltre, il vescovo d'Ipbona, nella *Lettera al figlio Macedonio* scritta nel 414, si lamenta delle leggi e dei giudici che ordinano di pagare gli usurai e paragona l'usuraio al ladro, dicendo che preferirebbe che si restituissero quei beni acquisiti con l'usura, ma lui non è un giudice a cui si possa ricorrere: *Quid dicam de usuris, quas etiam ipsae leges et iudices reddi iubent? An crudelior est qui subtrahit aliquid vel eripit diviti, quam qui trucidat pauperem fenore? Haec atque huiusmodi male utique possidentur, et vellem restituerentur; sed non est quo iudice repetantur*<sup>71</sup>. Egli ritorna più volte sul tema dell'usura in diversi suoi sermoni, noti come *De verbis Domini* 35, 6<sup>72</sup> e 86, 5<sup>73</sup>, e nel *De baptismo contra Donatistas* libro IV, 9 per il quale «l'usura è un furto»<sup>74</sup>.

Riassumendo, è la carità e l'amore per il prossimo che spingono i padri della Chiesa del IV e del V secolo a condannare ciò che viene definita usura, cioè il percepire ogni forma di sovrappiù in soldi o in natura attraverso il mutuo. Lo studio dei principali testi patristici porta a considerare che solo l'usura oppressiva è rifiutata, mentre l'usura moderata è solamente considerata come contraria all'ideale di perfezione del cristianesimo<sup>75</sup>. In questo senso i padri non ammettono alcun compromesso. Il disprezzo profondo per gli usurai, e per ogni usuraio, è – come abbiamo visto – apertamente dichiarato e la paura della dannazione eterna non è sufficiente a fermare la pratica dell'usura.

Lo studio sui lavori patristici potrebbe lasciar credere che la Chiesa esiti a prender parte alla questione, perché nessuno degli scritti menzionati fanno allusione a una disposizione verso l'usura assunta dai concili. I concili, invero, hanno sancito, dal principio del IV secolo, l'usura praticata dal clero o dai laici, ma, mentre il divieto nei riguardi del clero si diffonde tra i cristiani a partire dal V secolo, l'interdizione dell'usura verso i laici diverrà effettiva con Carlomagno nel IX secolo.

<sup>71</sup> *Epistula a Macedonius*, CLIII, c. 25: *verumtamen si iustitia sincerius consulatur, iniustus dicitur advocato, Redde quod accepisti, quando contra veritatem stetisti, iniquitati adfuiisti, iudicem fefellisti, iustam causam oppressisti, de falsitate vicisti (quod vides multos honestissimos et disertissimos viros, non solum impune, verum etiam gloriose videri sibi committere); quam cuiquam in quolibet officio militanti, Redde quod accepisti, quando iubente iudice cuiusque causae necessarium hominem tenuisti, ne resisteret vincisti, ne fugeret inclusisti, postremo aut permanente lite exhibuisti, aut finita dimisisti. Sed illud cur advocato non dicatur in promptu est, quia scilicet ita non vult homo repetere quod patrono, ut male vinceret, dedit; sicut non vult reddere quod ab adversario, cum male vicisset, accepit. Quis tandem advocatus, aut ex advocato ita vir optimus facile reperitur, qui suscepto suo dicat: Recipe quod mihi, cum tibi male adessem, dedisti; et redde adversario tuo quod, me agente, inique abstulisti? Et tamen quem prioris non rectae vitae rectissime poenitet, etiam hoc facere debet, ut si ille qui inique litigavit, non vult admonitus corrigere iniquitatem, eius tamen iniquitatis nolit iste habere mercedem: nisi forte restituendum est alienum, quod per furtum clanculo auferitur, et restituendum non est quod in ipso foro ubi peccata puniuntur, decepto iudice, et circumventis legibus obtinetur.* In Migne, P.L., t. XXXVI, col. 665.

<sup>72</sup> In Migne, P.L., t. XXXVIII, coll. 239-240.

<sup>73</sup> Migne, P.L., t. XXXVIII, coll. 525-526.

<sup>74</sup> Cfr. F.A. Ferrari, *L'usura nel diritto, nella storia e nell'arte*, Napoli 1928, 60. Cfr. anche *In Ps.*, XXXVI, 3.

<sup>75</sup> G. Guibert, *Le prêt à intérêt* (Thèse de droit), Toulouse 1903, 84.

Quale che sia l'interpretazione che è stata data nei tempi moderni alle Sacre Scritture, alle disposizioni conciliari, al pensiero dei padri della Chiesa e alle epistole dei papi (famosa quella di san Leone Magno ai vescovi dell'Italia Meridionale e di cui ne parleremo più avanti), certo è che nel secolo XII, tanto i giuristi, ad iniziare da Graziano, quanto i teologi con Pietro Lombardo, sono concordi nel ritenere che è giunta fino a loro una tradizione ininterrotta dalla quale si evince l'assoluto divieto per chierici e laici di farsi corrispondere interessi di qualsivoglia sorta e misura; per questo motivo Graziano afferma che è usura quando *quidquid sorti accedit*<sup>76</sup>.